en zengin ve büyük dört şehrinden biri olmuştur.10 X. asırdan sonra da Nîşâbur’a verilen

önem artmıştır. Ayrıca Nîşâbur’a bağlı çok sayıda şehir ve kasaba da bulunmaktadır.11

Nîşâbur’un asıl gelişimi Tâhirîler’in bu şehri kendilerine başkent yapmalarından

sonra olmuştur.12 İbn Battûta (770/1368-69) seyahatnamesinde Nîşâbur’u, bağlarından,

bahçelerinden, sularının bolluğundan ve güzelliğinden dolayı Dımaşk’a benzetmiştir.13

İbn Havkal (367/977) ise Nîşâbur’un çarşı ve pazarlarını uzun uzun anlattıktan sonra

sözü şehrin su kanallarına getirmektedir: “Bu şehrin sularının çoğu kanallardandır.

Evlerin altından akar ve şehrin dışındaki tarlalarda açığa çıkar.”14

B. SİYASİ DURUM

Siyasi bakımdan hicri dördüncü asır, Abbâsîlerin merkezi otoritelerinin

Büyük

olasılıkla Saʻlebî de vaktiyle böyle bir sanatla uğraşmış olabilir.31

Saʻlebî ’nin doğum tarihi hakkında kaynaklar bilgi vermemekle birlikte32 Nîsâbûrî

denilmesi sebebinin Nîşâbur şehrinde doğmuş olmasından kaynaklandığını

söylemişlerdir.33 Ebû’l Hasan el-Vâhidî’nin (ö. 468/1076) el-Basît adlı tefsirinin

mukaddimesi ve el-Fârisî’nin (529/1134-35) el-Müntehab min Kitâbi’s-Siyâk adlı eseri

Saʻlebî ’nin hayatı hakkında bilgi veren en eski iki kaynaktır ve sonraki tabakat

yazarları Saʻlebî hakkında bilgi verirken özellikle el-Fârisî’nin eserinden

yararlanmışlardır.34

Saʻlebî ’den bahseden tüm eserler, onun, h. 427 (m.1035) tarihinde vefat ettiğini

söylemişlerdir.35 Ancak İbn Hallikân (ö. 681/1282), Vefeyâtu’l-aʿyân ve enbâʾü

ebnâʾi’z-zamân adlı eserinde naklettiği bir haberde Saʻlebî ’nin 437/1045 yılında vefat

ettiğini söylemiştir.36

A) İlmi Şahsiyeti

Ebû İshâk es-Saʻlebî, dilde, edebiyatta, vahye dayalı bilgilerde, tasavvufta

tanınmıştır. O Sülemî ile aynı dönemde yaşamış ve ondan tasavvuf ve hadisi

öğrenmiştir.37 El-Keşf ve’l Beyân adlı eserinin mukaddimesinde bahsedildiğine göre

anlayışını aktarması bakımından önemlidir.56

B) Yazılması

Saʻlebî, tefsirinin mukaddimesinde eserini yazamaya neden ihtiyaç duyduğunu

açıkça ifade etmiştir. Öncelikle tefsir konusunda eser veren müfessirleri gruplara

ayırmıştır.57 Bunlar:

Saʻlebî ’ye göre bir grup, bid’a ve hevâ ehlidir. Cübbâî (ö. 303/916) ve Rummânî

(ö. 384/994) bunların arasındadır.58

Diğer bir grup, eserlerinde selef-i sâlihînin sözleriyle bâtıl fikirleri birbirine

karıştırmış olanlardır. Ebu Bekir el-Kaffâl’ı (ö. 365/976) bunların arasında saymıştır.59

Bir başka grup, sadece nakiller ve rivâyetlerle yetinip dirâyete yer vermeyenlerdir.

Ebû Ya’kub İshâk b. İbrâhîm el-Hanzalî (ö. 238/853) bunlardandır.60

Bir diğer grup, rivâyet ve naklin temel dayanağı olan isnadı kaldırıp sahife ve

defterden nakilde bulunanlardır. Böylece zayıf ile sahîh haberleri bir arada zikrettiler.

Saʻlebî bunların ilim ehlinden olmadığını söyler. Kıraatı ve diğer ilimleri, küçükler

büyüklerden rivâyet yoluyla alırlar. Şayet senedle rivâyet olmasaydı, dileyen dilediği

şeyi söylerdi.61

Bir diğer grup ise çok zeki ve başarılı olmalarına rağmen eserlerinde rivâyeti ve

rivâyet yollarını fazla uzattı. İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) bunlardandır.62

Bazıları da ahkam âyetlerin hükmüyle ilgili helâl ve harâm, kapalı ve müşkil

lafızları açıklamadan, ehl-i bid’at ve şüpheli görüşlere karşı cevap vermeden tefsire dair

eser yazanlardır. Tâbiûn ile tebe-i tabiînden olan âlimler, mesela Mücâhid (ö. 103/721),

Süddî (ö. 127/745), Kelbî (ö. 146/763) gibilerini bunlardan saymıştır.63

56 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi II, 161.
57 Saʻlebî, I, 7.
58 Saʻlebî, I, 8.
59 Saʻlebî, I, 8.
60 Saʻlebî, I, 8.
61 Saʻlebî, I, 8.
62 Saʻlebî, I, 8.

Şîa kaynaklı gerçekliği olmayan rivâyetleri eserine almasından dolayı eleştirilmiştir.65

Tefsirindeki rivâyetler, usûl-i hadîs yönünden tenkid edilmiştir. Bunun başlıca iki

sebebi vardır. Bunlardan ilki onun, feza’ilu’s-suver kapsamında zikrettiği hadisler

güvenilir değildir. Nitekim Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) onu zayıf olan

hadisleri eserine sokmakla eleştirmiştir. İkincisi, Saʻlebî ’nin tefsiri Sünnîler ile Şiîler

arasındaki tartışmalarda Şiîleri destekleyen bir kaynak olarak kullanılmıştır. İbn

Teymiyye (ö. 728/1328) onu hem bu yüzden eleştirmekte hem de hadiste onu

mütehassıs kabul etmeyerek, önüne gelen haberi rivâyet etmekle suçlamaktadır. İbn

Kesîr (ö. 774/1372) de Saʻlebî ’nin tefsirindeki garip haberlere dikkat çekmiştir.66

Kettânî (ö. 1384/1964) ise er-Risâletü’l- Müstetrafe adlı eserinde Vahidî ve Saʻlebî’nin

64 Saʻlebî, I, 8; Zehebî, et-Tefsiru ve’l-Müfessirun, I, 228-229.
65 Mertoğlu, XXXVI, 29.
66 Koç, 15.

12

hadiste mühim bir yer tutmadıklarını ve bu sebeple Saʻlebî’nin eserinde mevzû hadisler

ve bâtıl kıssaların bulunduğunu söyler.67

cilt olduğu belirtilen bu nüshanın diğer ciltlerine ulaşılamamıştır. İstinsah

tarihiyle müstensihi belli değildir.75

c. Topkapı Sarayı Kütüphanesi

a) III. Ahmed No. 76/2: Nüsha 316 varak olup her varakta 31 satır

bulunmaktadır. 1001/1593 tarihinde istinsah edilmiştir. Mâide sûresinden Kehf sûresine

kadardır. b) III. Ahmed No. 76/3: Bir önceki nüshanın devamıdır ve aynı müstensihin

kaleminden çıkmıştır. 203 varak ve her varakta 31 satır vardır. Yazı sitili nesihtir.

Meryem sûresi 19. âyetten başlayıp Zümer sûresiyle son bulur. 1000/1591-1592’de

istinsah edilmiş olup müstensihi belli değildir. c) III. Ahmed No. 76/4: Bu nüsha, 246

varak, her varakta 31 satır vardır. Mü’minûn sûresinden başlayıp Nâs sûresinin sonuna

kadardır. Topkapı Sarayı kütüphanesinde bulunan bu üç nüsha, aynı müstensih

tarafından istinsah edilmiştir. Nüshalar tam olmayıp eksiktir. d) III. Ahmed No. 77:

806 varak, 31 satır, nesihtir. X. Asırda istinsah edilmiştir. Başı sonu eksik olup, Bakara

sûresi 63. âyetten İnşirâh sûresine kadardır. Müstensihi belli değildir. e) III. Ahmed

No. 78: 357 varak, 18 satır, nesihtir. 964/1556’da istinsah edilmiştir. Baştan Âl-i İmrân

sûresine kadardır.76

d. İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi

a) Arapça bölümü, No. 1703: 355 varak, 21 satır, nesihtir. Mâide sûresinin

başından Tâhâ sûresinin sonuna kadardır. Müstensihi ve istinsah tarihi belli değildir. b)

Arapça bölümü, No.

ifade etmek gerekirse, âyetlerin iniş sebepleri sahîh rivâyetle, âyetin inişine şahit olan

84 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usulü (İlmu Usuli’t-Tefsir), Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları,

Ankara 1971, 111-112.
85 Muhammed Abdülazîm Zerkânî, Menâhilul ʿİrfân fî ʿUlûmi’l-Kur’ân, Cilt I, Darü’l-Hadis, Kahire

1422/2001, 95; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr Süyûtî, el-İtkân fî Ulumi’l-Kur’ân, Cilt

I, el-Memleketü’l Arabiyyetü’s-Suûdiyye, 189.
86 Yusuf el-Karadavi, Kur’ân’ı Anlamada Yöntem, (Çeviren: Mehmet Nurullah Aktaş), Nida yayıncılık,

İstanbul 2015, 296-297.
87 Mennâ Halil el-Kattân, Mebâhis fî ʿUlûmi’l-Kur’ân, ed-Darü’s-Suudiyye, Riyad 1378/1958, 39;

Serinsu, 91.
88 Subhî es-Sâlih, Mebâhis fî ʿUlûmi’l-Kur’ân, Darü’l-İlm li’l-Melayin, Beyrut 1977, 135.
89 İmam Ebu’l-Hasen Ali bin Ahmed el-Vâhidî, Esbâb-ı Nüzûli’l-Kur’an, Tahk: Kemal Besyûnî Zeglûl,

Esbâb-ı nüzûl rivâyetleri ilk olarak hadis mecmualarının tefsir bablarında

bulunmuş daha sonraları müstakil eserler halinde ortaya çıkmıştır. Bu müstakil eserlerin

yazımı ilk dönemlerden günümüze kadar devam etmiştir. Bu eserleri yazım tarihlerine

göre şu şekilde sıralayabiliriz:

1. Ali b. el-Medînî (234/848), Esbâbu’n-Nüzûl.

2. Ebu’l- Mutrif Abdurrahman b. Muhammed el-Kurtubî (402/1010), el-

Kassas ve’l-Esâlîb elletî Nezele min Eclihâ’l-Kur’ân.

3. Muhammed b. Es’ad el-Kırâfî (?), Esbâbu’n-Nüzûl.

4. Ebu’l-Hasan Ali b. Ahmed el-Vâhidî (468/1075), Esbâbu’n-Nüzûl.

5. Muhammed b. Es’ad b. Muhammed el-Irakî el-Hanefî (567/1171),

Esbâbu’n-Nüzûl.

6. Ebu Câfer Muhammed b. Ali b. Şuayb el-Mâzenderânî (588/1192),

Esbâbu’n-Nüzûl.

7. Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnu’l-Cevzî (597/1200), Esbâbu Nüzûli’l-

Kur’ân.

8. Muhammed b. Es’ad el-Irakî (667/1268), Esbâbu Nüzûli’l-Kur’ân bi’l-

Âyâti’l-Kur’âniyye ve’l-Kısasi’l-Furkâniyye.

9. Buhanuddin İbrahim b. Ömer el-Ca’berî (732/1331), Muhtasaru Esbâbi’n-

Nüzûl li’l-Vâhidî.

10. İbn Teymiyye (728/1327), el-İlm bi-Esbâbi’n-Nüzûl.

11. İbn-i Hacer el-Askalânî (852/1448), el-Ucâb fî Beyân’il-Esbâb.

12. Kadı Zeynuddîn Abdurrahmân b. Ali b. İshâk et-Temîmi ed-Dârî el-Makdisî

eş-Şâfiî (876/1472), Mededu’r’-Rahmân fi Esbâbi Nüzûli’l-Kur’ân.

13. Celâluddîn es-Suyûtî (911/1505), Lubâbu’n-Nukûl fi Esbâbi’n-Nüzûl.

14. Lübbî Muhammed Efendi (1166/1752), Lubbu’t-Tefâsîr fi Ma’rifeti

Esbâbi’n-Nüzûl ve’t-Tefsir.

125 Yaşar, 21.

15. Atiyetullah b. el-Burhân eş-Şâfiî el-Uchûrî (1190/1776), İrşâdur-Rahmân li

Esbâbi’n-Nüzûl ve’n-Nesh ve’l-Müteşâbih ve Tecvîdi’l-Kur’ân.

16. Ahmed b. Ali b. Ahmed el-Hanefî, Kitab-u Sebebi’n-Nüzûl fi Teblîği’r-

Rasûl.

17. Hasan b. Hüseyin b. Ahmed b. Muhammed et-Tulûnî el-Mîmâr el-Hanefî,

Esbâbu Nûzûli’l-Kur’ân.

18. Abdulcelil en-Nakşibendî, Esbâbu’n- Nüzûl.